Promodo nix. **XVI**
Pestate. et pluiae in messe: sic indecens est stulto gloria. Nam sicut auis ad alta transuolans: et passer quo libet uadens: sic male dictum frustra platum. in quepi am supueniet. Flagellum equo. et chamus asino: et uirga in dorso imprudentum. Ne respondeas stulto iuxta stulticiam suam: ne effici aris ei similis. Responde stulto iuxta stulticiam suam: ne sibi sapiens esse videatur. Claud' pedibus

P

et iniquitatē bibens: qui mittit uerba p̄ nuntiū stultum. Quom̄ pulchras frustra habet claudus tybias: sic indecens ē in ore stultor parabola. **Sicut** qui mittit lapidem in acerū mercury: ita qui tribuit insipienti honorem. Quomodo si spina nascatur in manu temulenti: sic parabola in ore stultor. **Judicium** detinat causas: et qui iponit stulto silentium. iras mitigat. **Sicut** canis qui reūtitur ad uomitum suū: sic imprudens qui iterat stulticiam suā. **Iudisti** hōiem sapientē sibi uideri: magis illo spem habebit insipientis. **Dicit** piger: leo est in via: leena i itineribz. **Sicut** ostium uertitur i cardine suo: ita piger in lecto suo. Abscondit piger manus sū ascella sua: et laborat si ad os suum eas conuiterit. Sapientior sibi piger uidetur: septem uiris loquentibz sententias. **Sicut** q̄ apprehendit auribz canem: sic qui transit impatiens. et comiscetur rixe alterius. **Sicut** noxie est qui mittit lanceas z sagittas in mortem: ita uir qui fraudulenter nocet amico suo: et cum fuerit dēphensus. dicet. **Ludens** feci. Cum defecerint ligna extinguetur ignis: et susurrone subtracto. uirgina conquiescūt. **Sicut** carbones ad prunas. et ligna ad ignem: sic homo iracundus suscitat rixas. **Verba**

susurronis quasi simplicita: et ipa puemunt ad intima cordis. **E**modo si argento sordido ornare uelis uas fictile: sic labia tumētia cum pessimo corde sociata. **Labus** suis intelligitur inimici: cum in corde tractauerit dolos. **Quando** submiserit uocem suā ne credideris ei: qm̄ septem ne quicie sunt in corde illius. **Qui** operit odium fraudulentem: reuelabitur malitia eius i consilio. **Qui** fodit foueam: incident in eam: et qui uoluit lapidem. reuertetur ad eum. **Lingua** fallax nō amat ueritatem: et os lubricū operatur ruinas. **XVI**

De glorieris in crastinū: ignorans quid supuentura pariat dies. **Laudet** te alienus. et non os tuū: extraneus. et nō labia tua. **Graue** est saxum. et onerosa est arena. sed ira stulta utroq̄ grauior. **Ira** nō habet misericordiam. nec erumpes furor: et impetu concitati ferre quis poterit. **Melior** est manifesta cor rectio: qm̄ amor absconditus. **Meliora** sunt uulnera diligenter: qm̄ fraudulenta odientis oscula. **Anima** saturata calcarbit fauum: aīa esuriens etiam amarū pro dulci sumet. **Sicut** avis transmigrans de nido suo: sic uir qui relinquit locum suū. **Unguento** et uarus odoribz delectatur cor: et bonis amici consiliis anima dulcoratur. **Amici**

amicū patris tuū me dā
et clonum fratres tuū ne
larris in die afflictionis
debet et uetus uera
frater p̄oecil. **Sicut** sapi
et lenifica co meum: ut
exprobauit responderet
men. **Statu** uetus ma
discontinuit est: pacu
tuores sustinuerunt dis
ca. **Tolle** uelutinum eius
pondere pro errante: et
uino auter et pignus. **E**
dūt pectus sim uox gran
uice confusus: maleo
fondis enī. **Teta** pīllan
ne fugies: et brigosa
et compamur. **Qui** tri
nō quasi qui uentum esse
deum deere sue euaderet.
in fato acutur: et homo
in faciem amici sui. **Qui**
timet: cometer fundit
et qua uite est dā suū gī
uit. **Quomodo** in aqua et
nō uelut prospicienti
duo homini manifesta sit
latus. **Infernus** et pīmo
reficitur: simuliter et deu
mīi infatubiles. **Quomodo**
nō in conflatio aguntur.
uincat aūim: sic pīllat
et laudamū. **Ce** iniqu
uona: et aut rectū ex
familiā. **S**i contuderis
in pīla: quasi tīplanas
non deliquerit pīlo: non affe
tudo stulticia ē. **Quomodo**

B
tuū et amicū patris tui ne dimi-
seris: et domum fratis tui ne
ingrediaris in die afflictionis
tue. **M**elior est vicinus iuxta:
quam frater procul. **S**tude sapie
fili mi: et letifica cor meum: ut
possis exprobanti respondere
sermonem. **A**stutus uidens ma-
lum. absconditus est: parvuli
transiuntes sustinuerunt dis-
pendia. **T**olle uestimentū eius
qui spopondit pro extraneo: et
pro alieno aufer ei pignus. **E**
venedit proximo suo uoce gran-
di. de nocte consurgens: maledi-
centi similis erit. **T**ecta p̄stillan-
ta in die frigoris: et litigiosa
mulier compantur. **Q**ui reti-
net eam quasi qui uentum tene-
at: et oleum dextere sue euacuet.
Ferrum ferro acutur: et homo
exacut faciem amici sui. **Q**ui
seruat sicum. comedet fructum
eius: et qui custos est dñi sui ghi-
ficabitur. **Q**uomodo in aquis re-
splendent uultus prōsipientiū:
sic corda hominū manifesta sūt
prudentib;. **I**nfernus et p̄ditio
nō replebuntur: similiter et ocu-
li hominū insatiabiles. **Q**uomodo
probatur in conflatorio argentiū.
et in fornace aurum: sic p̄batur
homo ore laudantiū. **C**or iniqui
exquirit mala: cor autē rectū ex-
quirit scientiā. **S**i contuderis
stultum in pila. quasi tipsanas
feriente desuper pilo: non aufe-
retur ab eo stultitia ei. **D**iligent

agnosce multū pecoris tui: tuosq;
greges considera. **N**on enī habe-
bis iugiter potestatem: sed coro-
na tribuetur in generatione ge-
nerationū. Aperta sunt prata: et
apparuerunt herbe uirentes: et
collecta sunt fena de montibus.
Agni ad uestimentū tuū: et hedi
ad agri precū. **S**ufficiat tibi lac
caprarum in cibos tuos. in neces-
saria domus tue: et ad uictum
ancillis tuis. **XVIII**

Higit impius nemine perse-
quente: iustus autē quasi
leo confidens absq; terrore erit.
Propter p̄cca terre multi princi-
pes eius: et ppter hōis sapiām
et hōz scientiam que dicuntur.
uita ducis longior erit. **S**ir pay
per calumpnians pauperes: si
milis ē ymbri uehementi. i quo
paratur fames. **Q**ui derelinquit
legem. laudant impiū: qui custo-
dunt. succendunt contra eum.
Hiri mali nō cogitant iudiciū:
qui autē requirunt dñm. aī adū-
tunt omnia. **M**elior est pauper
ambulans in simplicitate sua:
qm̄ diues prauis itinerib;. **E**
custodit legem. filius sapiens ē:
qui autē commessatores pascat. con-
fundit patrem suū. **Q**ui coacer-
uat diuitias usurpis. et fenore li-
berali: in pauperes eas congregat.
Qui declinat aurem suam ne au-
diat legem: oratio eī erit execra-
bilis. **Q**ui decipit iustos in ua-
mala. in interitu suo corriet: et

P simplices possidebunt bona eius.
Sapiens sibi uidetur vir dives:
pauper aut prudens scrutabitur
eum. In exaltatione iustorum multa
gloria est: regnantis impiorum ruine
homini. Qui abscondit scelera
sua non dirigetur: qui autem co-
fessus fuerit et reliquerit ea. misericordiam
consequetur. Beatus homo qui semper est pauidus: qui
vero mentis est dure. corruerit in ma-
lum. Leo rugiens. et ursus esuri-
ens. princeps impius super plenim
pauperem. Dux indigena pruden-
tia. multos opprimeret per calump-
niam: qui autem odit avariciam.
longi fient dies eius. Hominem
qui calumpniatur anime sanguinem:
si usque ad lacum fugerit.
nemo sustinet. Qui ambulat si-
pliciter saluus erit: qui pueris
graditur ius concideret semel. Quod
operatur terram suam. saturabitur
panibus: qui sectatur oculum. reple-
bitur egestate. Vir fidelis multum
laudabitur: qui autem festinat di-
tar. non erit innocens. Qui cog-
noscit in iudicio faciem non bene
facit iste: et pro bucella panis
deserit ueritatem. Vir qui festi-
nat ditari. et aliis inuidet: igno-
rat quod egestas supueniat ei. Quod
corripit hominem. gratiam postea
inueniet apud eum: magis quam
ille qui per lingue blandimenta
decipit. Qui subtrahit aliquid
a patre suo et a matre. et dicit.
hoc non est peccatum: particeps ho-

micide est. Qui se iactat et dilatat.
uirgina concitat: qui uero sperat
in domino saluabitur. Qui confidit
in corde suo stultus est: qui autem
graditur sapienter. ipse laudabi-
tur. Qui dat pauperi. non indige-
bit: qui despicit depeccantem. susci-
nebit penuriam. Cum surrexerit
impius abscondentur homines: cum illi
perierint. multiplicabuntur iusti.
Tiro qui corripiebat **XIX**
Trem dura ceruice contemp-
nit: repentinus supueniet ei in-
teritus; et eum sanitas non seque-
tur. In multiplicatione iustorum le-
tabitur uulgas: cum impius sump-
serint principatum. gemet populus.
Vir qui amat sapiam. leuitat
patrem suum: qui autem nutrit
scortum. perdet substantiam. Rex
iustus erigit terram: vir auarus
destruet eam. Homo qui blandis
fictisq; sermonib; loquitur ami-
co suo. rete expandit gressibus ei.
Peccante uitrum iniqui inuol-
uet laqueus: et iustus lauda-
bit atque gaudebit. Hoc iustus
causam pauperum: impius igno-
rat scienciam. Homines pestilentes
dissipant ciuitatem: sapientes
vero auertunt furorem. Vir sapi-
ens si cum stulto contendenter:
sive irascatur sive rideat. non in-
ueniet requiem. Vir sanguinum
oderiuit simplicem: iusti autem
querunt animam eius. Totum spem
suum profert stultus: sapiens dif-
fert. et reseruat in posterum. Prim-

ui libenter audit uba ma-
oris menses habet un-
dauper et credere obnauit
di: utrusque illuminatio
er qui uideat in ueritate
est: thomus ei mercu-
rius. Virga atque concre-
ta sapientia: puer auctor que-
at voluntan sue confundit
fiam. In multiplicatione
et multiplicabuntur sceleres:
nas eorum iusti uidebuntur. En-
tium et refrigerabit te: et
sinceras amne lute. Cu pri-
decent dissipadunt po-
tum: qui non astudit legem. de-
bet. Secundus ibis non potest
in qua gaudiis intelligi-
uiderit crempnus. Si nihil
inducit ad loquendum:
ta magis speranda et qui
sunt. En delectat a pu-
erum serui suum: postea
cum otium acerbit. Vir tra-
ns pinnacis treas: et qui ad
summi facilis est: erit ad
an pinnacis. Superbum se-
nt humilitas: et humilem
super gloriam. Vir cui fur-
cator aiam suam: ad
tum audit. et non indut.
a non hoitem cito cornuta:
sive in ethio subleuabitur.
superum faciem principis
sum a domino egreditur sin-
e abominari uishi uis-
que abominari impu-
s que recta uia sum. Acta

congregantis: filii uomentis.

Lisio quā locutus ē. **N**ur cum quo dī erat: et q̄ deo secum morante confortatus ait. **S**cūtissimus sum uirorū: et sapia hominū non ē meū. **N**on didici sapiam: et noui scientiā scōr. **Q**uis ascendit in celū atq; descendit? **Q**uis continuat spm in manib; suis? **Q**uis colligavit aquas quasi in uestimēto? **Q**uis suscitauit omnes terminos trē? **Q**uod nomen eius; et qd' nomē filii eius si nostri? **O**mnis sermo dei ignitus: clipeus ē sperantib; in se. **N**e addas quicqm uerbis illius: et arguaris iuenerisq; mendax. **D**uo rogaui te: ne dene ges michi ante quā morar. **H**anitatem et uerba mendacia longe fac a me: mendicitatē et diuicias ne dederis m. **T**ribue tā tum uictui meo necessaria; ne forte saturatus illiciar ad negā dum. et dicam. quis est dī: et egestate compulsus furer. et pū rem nomen dei mei. **N**e acuses serui ad dūm suum: ne maledicat tibi. et corruas. **G**eneratio que patri suo maledicit: et que matre sue no benedicit. **H**enatio que sibi munda uidetur: et tamē non ē lota sordib; suis. **G**eneratio cuius excelsi sunt oculi: et palpebre eius in alta subrecte. **G**eneratio que pro dentib; gladios habet; et comandat molari b; suis: ut comedat inopes de-

ceps qui libenter audit ūba men datū: om̄is ministros habet im pios. **P**auper et creditor obviaue runt sibi: utriusq; illuminator ē dīs. **R**ex qui iudicat in ueritate pauperes: thronus ei in eternū firmabitur. **V**irga atq; correctio tribuit sapiam: puer autē qui di mittitur uoluntati sue. cōfundit matrē suam. **I**n multiplicatione impiorū multiplicabūtur scelera: et ruinas eorū iusti uidebūt. **E**ru di filiū tuum et refrigerabit te: et dabis delicias anime sue. **C**ū prophetia defecerit dissipabitur populus: qui uō custodit legem. beatus est. **S**eruus ubiſ nō potest erudiri: quia qd' dicas intelligit. et respondere cōtempnit. **V**idisti hoīem uelocem ad loquendum: stultitia magis speranda est qm illius correctio. **Q**ui delicate a puericia nutrit seruū suum: postea sentiet eum cōtumacem. **V**ir ira cundus prouocat rixas: et qui ad indignandū facilis est. erit ad peccata proclivior. **S**upbum se quitur humilitas: et humilem spū suscipiet gloria. **Q**ui cū fure participat. odit aiām suam: ad uirantem audit. et non indicat. **Q**ui timet hoīem cito corruet: qui sperat in dīo subleuabitur. **M**ulti requirunt faciem pncipis: et iudicium a dīo egreditur sin gulos. **A**bhominantur iusti uximpiū: et abhominantur impū eos qui in recta via sunt. **V**erba

PA
terra. et pauperes ex hōib; San
guisuge due sunt filie: dicentes.
affer affer. Tria sunt insatura
bilia: et quartum qd' numqm
dicit sufficit. Infernus z os uil
ue: et terra que numqm facia
tur aqua. Ignis uero: numqm
dicit sufficit. Oculum qui sub
fannat patrem. et qui despicit
partum matris sue: sufficiant
eum corui de torrentibz: et come
dant eum filii aquile. Tria sunt
difficilia nichi: et quartū peni
tus ignoro: uiam aquile i celo.
uiam colubri supra petram. uia
nauis in medio mari. et uia uiri
in adolescentia. Talis est et uia
mulieris adultere: q̄ comedit. et
terges. uos suum. dicit. Non
sum opata malū. Per tria mo
uetur terra. et quartum qd' nō
potest sustinere: p seruum cum
regnauerit. p stultum cū saturat
tus fuerit cibo. p odiosam mulie
rem cū in matrimoniu fuerit as
sumpta: et p ancillam cū fuerit
heres dñe sue. Quatuor sunt mi
numa terre: et ipa sunt sapienti
ora sapientibz. Formice popl's in
firmus: qui preparant in messe
cibum sibi. Lepusculus plebs in
ualida: qui in petra cubile suū
collocat. Regem locusta nō ha
bet: et egreditur uniuersa per
turmas. Stellio manibz nititur:
et moratur in edibz regis. Tria
sunt que bene gradiuuntur: et
quartum qd' incedit felicit. Leo

fortissimus bestiarū: ad nullius
pauebit occursum. Gallus succin
ctus lumbos. Et aries: nec ē rex
qui resistat ei. Et qui stultus ap
paruerit: postqm eleuatus ē in
sublime. Si enim itellexisset: or
imposuisset manū. Qui autem
fortiter premit ubera ad elicien
dum lac: exprimit butirum. Et
qui uehementer emungit: elicit
sanguinē. Et qui prouocat rixas:
producit discordias. **XVI**

Terba lamuelis regis: uisio
qua erudiuit eum mater
sua. Quid dilecte mi: Quid dile
cte uteri mei: Quid dilecte uoto
rum meoz. He dederis mulieribz
substantiam tuam: et diuitias
tuas ad delendos reges. Noli re
gibz o lamuel. noli regibz dare ui
num: quia nullū secretum ē ubi
regnat ebrietas: ne forte bibant
et obliuiscantur iudicioz: et mu
tent causam filior̄ paupis. Date
siceram merentibz: et unū hus
qui amaro sunt animo. Bibant
et obliuiscantur egestatis sue:
et dolores nō recordentur amplius.
Aperi os tuū muto: et cauis
omniū filior̄ qui ptransiūt. Ape
ri os tuū: decerne qd' iustum
est: et iudica inopem et paupere.
Mulierem fortē quis **Aleph.**
muueniet: Procul et de ulti
mis finibz p̄cium eius. **Beth.** Con
fidit in ea cor uiri sui: et spolius
nō indigebit. **Gimel.** Reddet ei bo
num et nō malum: omnibz diebz

Dedet. Quicunq; confi
m: et operata est confi
i suar; he statu et qua
in strictu: delonge po
anem suū. **C**et ce no
z: dedit predam dom
os: et cibam ancillas suis
confiderauit agrum: et au
te fructu manū suam
aut uicem. **H**ec faci
ad lumbos suis: et cod
iacchū hui. **N**ec **S**usta
nūt quā bona etē neg
nos: non extinguent in
incera eus. **S**ed **M**anū
nūt ad fortia: et digni et
adteme fisum. **L**eph **S**a
nā apenit inop: et pal
nas extende ad pauperr.
Non tinebit domus sue
nos nūs: omnes enī do
stus uestis diaphobus.
Engulatam uestem fecit
hus in purpura indument
us. **L**am **S**abulū in purp
re quando sedet cū sena
z: aut **S**amach. **S**indonū fi
undit: et cingulum tr
ad uaneo. **H**ec fortitudi
mentum eius: et nō deb
tristimo. **P**h **O**s sum
ut lapie: et lex clemencie
suum. **S**ab **C**onfideau
te bonus sui: et panem
et comedit. **L**eph **S**urrex
ciens: et beatissima pr
eauit: uit eius: laudare
aut **S**alute sicut congo

Dilectus Quesuit lanam et limum: et operata est consilio manū suā. **H**e facta est quasi nauis in stitoris: elongate portans panem suū. **V**au Et de nocte surrexit: deditq; predam domesticas suis. et cibaria ancillis suis. **Z**ai Considerauit agrum et emit eum: de fructu manū suarum plantauit uineam. **H**ech Accinxit fortitudine lumbos suos: et roborauit brachū suū. **H**ech Bustavit et uidit quia bona est negotiatio eius: non extinguetur in nocte lucerna eius. **J**oth Manū suam misit ad fortia: et digitū ei apprehenderunt fusum. **C**aph Nam suā aperuit inopi: et palmas suas extendit ad paupere. **L**amech Non timebit domui sue a frigorib; nūis: omnes enim domestici eius uestiti duplicitibus. **M**en Stragulatam uestem fecit sibi: vissus et purpura indumentum eius. **N**um Nobilis in portiū eius: quando sederit cū senatorib; terre. **S**amech Sindonē fecit et uendidit: et cingulum tradidit chanaeo. **A**yn fortitudo et decor indumentū eius: et ridebit in die nouissimo. **P**he Os suum aperuit sapie: et lex clementie in lingua eius. **S**ade Considerauit semitas domus sue: et panem occiso nō comedit. **C**oph Surrexerunt filii eius: et beatissimā predicauerunt: uir eius et laudauit eam. **R**es Multe filie congrega-

uerunt diuitias: tu supgressa es unius. **S**yn Fallax grā et uana est pulchritudo: mulier timens deum ipsa laudabitur. **T**hau Date ei de fructu manū suā: et laudent eam in portis opera eius. **E**xpliuit puerbia salomonis. **I**ncepit prologus in librum ecclesiastes. **E**mimi me hoc ferme quinquennio cū adh̄ rome eēm. et ecclesia sten sancte blestille legerem: ut e am ad contemptū huius mundi prouocarem. et omne qđ in mundo cerneret putaret ēe pro nichilo; rogatum ab ea ut in morem commentarioli obscura queq; disserem: ut absq; me posset intelligere que legebat. Itaq; qm in p cinctu nī opis. subita morte subtracta ē. et nō meruimus o paula et eustochiū talem uite nī habere consortem. tantoq; uulnere peccus tunc obmutui: nunc in bethleem positus. angustiore uidelicet ciuitate. et illius memorie et uobis reddo quod de beo: hoc breuiter āmonens. qđ nullius auctoritatem secutus sum. sed de hebreo transferens. magis me septuaginta interptum consuetudini coaptavi. in his dumtaxat que non multū ab hebraicis discrepabant. **I**terdum aquile quoq; et symachi. et theodotionis recordatus sum. ut nec nouitate nimia lectoris stu-

dium deterrem: nec rursus contra conscientiam meam. fonte ueritatis omisso. opinionum riuulos conlectarer. *Explicit prolog.*